ڈاکٹر محمد حمید اللہ اور ماہنامہ ”معارف“ اعظم گڑھ

☆ محمد سجاد

ڈاکٹر محمد حمید اللہ (۱۹ فروری ۱۹۰۸ء - ۱۷ دسمبر ۲۰۰۸ء) (۱۶ محرم ۱۳۲۶ھ - ۱۳ شوال ۱۴۲۳ھ) ان عظیم محققین اور عہد ساز افراد میں سے ہیں جن کی یاد مدتوں محو نہیں ہوتی۔ علوم اسلامیہ کے تقریباً ہر موضوع بشمول قرآن حکیم، حدیث نبوی ﷺ، فقہ و قانون، سیرت، تاریخ اور دعوت و ارشاد میں ان کی خدمات ہمیشہ یاد رکھی جائیں گی۔

مترجم نور الہی سنٹر کلچرل اسلامک حید آباد، دکن۔ ص: ۳۹۵۔

۱۶۳-۱۶۲ مارچ ۳ ۱۷۱ ضیاء الدین اصلاحی شذرات شذرات : ڈاکٹر محمد حمید اللہ کی وفات پر شذرہ ۸۷-
۲۰۰۳ء

حواشی حوالہ جات

- ۱- جنوبی ہند کا مشہور و معروف علمی خاندان قاضی محمد صبیحہ اللہ بدرالدولہ (متوفی ۲۵ محرم ۱۲۸۰ھ/۱۸۶۳ء) کا خاندان ہے، جو نویں صدی ہجری کی ابتداء سے لے کر مسلسل دین اور علم کی خدمت کرتا ہوا چلا آ رہا ہے۔ تاریخ میں کوئی ایسا عالی شان خاندان نظر نہیں آتا، جو اس طرح سترہ پشتوں تک اپنی علمی قدر و منزلت کو قائم رکھتے ہوئے دین اور علم کی زرین خدمات کرتا چلا جا رہا ہو۔